
3.4.3. 지역별종사자현황

음악산업전체종사자중서울에 1만 8,910명이종사하고있으며, 이는전체종사자의 24.8%를

차지하는것으로조사되었다. 뒤를이어경기도는1만5,479명(20.3%), 부산은4,971명(6.5%), 인

천이4,650명(6.0%), 대구가4,532명(5.9%), 경남이4,426명(5.8%), 마지막으로경북이4,126명

(5.4%)의종사자가있는것으로나타났다. 이외의기타지역종사자의비중은4.0%를넘기지못하

고있다.대부분의매출이서울에집중되어있기때문에종사자또한서울경기에집중되어있는것

으로보여진다. 그러나지역적으로문화콘텐츠양상의움직임이일어나고있으며, 이러한양상이

향후문화산업종사자의지역분산에 향을미칠것으로사료된다. 

연도별로살펴보면서울은2007년1만9,469명에서2008년에1만7,423명으로감소하 고, 2009

년에는 1만 8,910명으로소폭증가하 다. 이는전년대비 8.5% 증가하 으며, 연평균은 1.4% 감

소한수치이다. 지역별종사자를6개광역시와9개도로나누어보면먼저6개광역시는2007년에2

만1,444명에서2008년에1만7,192명으로감소한후2009년에2만1,227명으로증가하 다. 이는

전년대비 23.5% 증가하 고, 연평균은 0.5% 감소한수치이다. 9개도는 2007년에 3만 3,993명에

서 2008년에 3만 1,704명으로감소하 고, 2009년에는 3만 6,241명으로다소증가한것으로나면

서전년대비14.3%, 연평균3.3% 증가한것으로조사되었다.
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지역 음악제작업
음악오디오물출판업/
음반배급/복제/도소매

온라인음악
유통업 음악공연업

노래연습장
운 업 합계

구성비
(%)

서울 2,009 397 2,162 1,762 12,580 18,910 24.8

부산 14 51 41 105 4,760 4,971 6.5

대구 13 47 31 77 4,364 4,532 5.9

인천 11 46 36 76 4,481 4,650 6.0

광주 8 32 28 24 2,392 2,484 3.3

대전 5 31 18 21 2,405 2,480 3.2

울산 2 11 - 10 2,087 2,110 2.8

경기도 331 178 163 308 14,499 15,479 20.3

강원도 5 12 - 13 2,245 2,275 3.0

충청북도 3 50 - 16 2,112 2,181 2.9

충청남도 3 13 - 25 2,783 2,824 3.7

전라북도 3 14 - 19 1,965 2,001 2.6

전라남도 4 18 - 25 2,159 2,206 2.9

경상북도 7 17 - 55 4,047 4,126 5.4

경상남도 6 26 - 69 4,325 4,426 5.8

제주도 5 8 - 23 687 723 0.9

합계 2,429 951 2,479 2,628 67,891 76,378* 100.0

표 4.3.30 지역별 종사자 현황 (단위 : 명, %)

*외부인용자료(인터넷음반소매업) 제외
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구분 2007년 2008년 2009년 전년대비증감률(%) 연평균증감률(%)

서울 19,469 17,423 18,910 8.5 ▽1.4

부산 5,463 4,404 4,971 12.9 ▽4.6

대구 4,535 3,976 4,532 14.0 0.0

인천 4,496 2,898 4,650 60.5 1.7

광주 2,556 2,055 2,484 20.9 ▽1.4

대전 2,431 2,130 2,480 16.4 1.0

울산 1,963 1,729 2,110 22.0 3.7

경기도 14,063 13,750 15,479 12.6 4.9

강원도 2,120 1,928 2,275 18.0 3.6

충청북도 1,478 1,817 2,181 20.0 21.5

충청남도 2,381 2,296 2,824 23.0 8.9

전라북도 1,868 1,895 2,001 5.6 3.5

전라남도 2,594 2,034 2,206 8.5 ▽7.8

경상북도 4,127 3,572 4,126 15.5 0.0

경상남도 4,623 3,781 4,426 17.1 ▽2.2

제주도 739 631 723 14.6 ▽1.1

합계 74,906 66,319 76,378 15.2 1.0

표 4.3.31 연도별 지역별 종사자 현황* (단위 : 명, %)

*외부인용자료(인터넷음반소매업) 제외

그림 4.3.34 지역별 종사자 현황 (단위 : 명)

그림 4.3.35 지역별 종사자 전년대비증감률 및 연평균증감률 (단위 : %)
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